

उ०प्र०रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए)

Master of Arts Programme (M.A.)

सेमेस्टर पद्धति (प्रथम सेमेस्टर)

सत्र : 2025-2026

विषय : अर्थशास्त्र
Subject : Economics
कोर्स शीर्षक : व्यष्टिभावी अर्थशास्त्र
Course Title : Micro Economics

विषय कोड: एम.ए..ई.सी.
Subject Code: MAEC
कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.—101(N)
Course Code: MAEC-101(N)

प्रथम वर्ष (सत्र: 2025—26)
First Year (Session: 2025-26)

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks:30

नोट : प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 200—300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 600—800 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section A and B and all questions are compulsory to attempts. Section A requires to answer in 200-300 words and section B requires to answer in 600-800 words. Marks are given with each questions.

खण्ड— 'अ'

अधिकतम अंक : 12

Section-A

Maximum Marks : 12

- प्रश्न-1. उपयोगिता मापन के गणनावाचक व क्रमवाचक दृष्टिकोण को समझाइए। 2
Ques.-1. Explain the cardinal and ordinal approaches of utility measurement.
- प्रश्न-2. उपभोक्ता बचत सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? 2
Ques.-2. What do you understand by consumer surplus theory?
- प्रश्न-3. मांग की आय लोच से आप क्या समझते हैं? 2
Ques.-3. What do you understand by income elasticity of demand?
- प्रश्न-4. सीमांत आगम क्या है? इसकी गणना कैसे करते हैं? 2
Ques.-4. What is marginal revenue? How to calculate it.
- प्रश्न-5. पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? 2
Ques.-5. What do you understand by returns to scale?
- प्रश्न-6. अल्पाधिकार और एकाधिकार में अंतर स्पष्ट कीजिए। 2
Ques.-6. Explain the difference between oligopoly and monopoly.

खण्ड— 'ब'

अधिकतम अंक : 18

Section-B

Maximum Marks : 18

- प्रश्न-7. पूर्ण प्रतियोगिता और एकाधिकृत प्रतियोगिता में अंतर स्पष्ट करते हुए व्याख्या कीजिए। 6
Ques.-7. Explain clearly the difference between perfect competition and monopolistic competition.
- प्रश्न-8. उदासीनता वक्र विश्लेषण की परिभाषा देते हुए इसकी प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 6
Ques.-8. Define the indifference curve analysis and discuss its main characteristics.
- प्रश्न-9. पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं? उद्योगों द्वारा मूल्य निर्धारण को रेखा चित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 6
Ques.-9. What do you understand by perfect competition? explain price determination by industries with the help of a diagram.

उ०प्र०रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए)

Master of Arts Programme (M.A.)

सेमेस्टर पद्धति (प्रथम सेमेस्टर)

सत्र : 2025-2026

विषय : अर्थशास्त्र
Subject : Economics
कोर्स शीर्षक : अर्थशास्त्रीय गणित
Course Title : Mathematical Economics

विषय कोड: एम.ए..ई.सी.
Subject Code: MAEC
कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.—102(N)
Course Code: MAEC-102(N)

प्रथम वर्ष (सत्र: 2025—26)
First Year (Session: 2025-26)

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks:30

नोट : प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 200—300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 600—800 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section A and B and all questions are compulsory to attempts. Section A requires to answer in 200-300 words and section B requires to answer in 600-800 words. Marks are given with each questions.

खण्ड— 'अ' Section-A

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks : 12

- प्रश्न—1. समान्तर माध्य के गुण एवं दोष बताइए। 2
Ques.-1. Discuss the merits and demerits of arithmetic mean.
- प्रश्न—2. विषमता का माप के विषय में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 2
Ques.-2. Write a short note on measure of skewness.
- प्रश्न—3. राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन (एन.एस.एस.ओ.) की कार्य प्रणाली को संक्षेप में बताइये। 2
Ques.-3. Discuss in short about the working process of NSSO.
- प्रश्न—4. अवकलन के अर्थशास्त्र में प्रयोग बताइए। 2
Ques.-4. Discuss about the uses of differential in economics.
- प्रश्न—5. आयत चित्र को संक्षेप में बताइये। 2
Ques.-5. Discuss in short about the Histogram.
- प्रश्न—6. अर्थशास्त्र में सरल रेखाओं के उपयोग बताइये। 2
Ques.-6. Discuss about the uses of straight lines in economics.

खण्ड— 'ब' Section-B

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

- प्रश्न—7. एक आदर्श माध्य के क्या गुण है ? इन गुणों के आधार पर समान्तर माध्य, माधिका और बहुलक के गुण व दोषों का वर्णन कीजिए। 6
Ques.7. What are the essentials of an ideal average? In the light of these requisites, discuss the merits and demerits of arithmetic mean, median and mode.
- प्रश्न—8. सूचकांक क्या है ? आर्थिक विश्लेषण में उनके उपयोगों की विवेचना कीजिए। 6
Ques.8. What is an Index number ? Discuss their uses in economic analysis.
- प्रश्न—9. फलनात्मक सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं ? अर्थशास्त्र से किन्हीं चार उदाहरणों को दीजिए। 6
Ques.9. What is a functional relation? Give any four examples from economics.

उ०प्र०रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए)

Master of Arts Programme (M.A.)

सेमेस्टर पद्धति (प्रथम सेमेस्टर)

सत्र : 2025-2026

विषय : अर्थशास्त्र
Subject : Economics
कोर्स शीर्षक : भारतीय अर्थव्यवस्था : संरचना व नीतियाँ
Course Title : Indian Economy : Structure & Policy

विषय कोड: एम.ए..ई.सी.
Subject Code: MAEC
कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.—103(N)
Course Code: MAEC-103(N)

प्रथम वर्ष (सत्र: 2025—26)
First Year (Session: 2025-26)

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks:30

नोट : प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 200—300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 600—800 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section A and B and all questions are compulsory to attempts. Section A requires to answer in 200-300 words and section B requires to answer in 600-800 words. Marks are given with each questions.

खण्ड— 'अ' Section-A

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks : 12

- प्रश्न—1. भारत में शहरी बेरोजगारी के कारणों की विवेचना कीजिए। 2
Ques.-1. Discuss the causes of urban unemployment in India.
प्रश्न—2. भारत में भूमि सुधार की कठिनाइयों की विवेचना कीजिए। 2
Ques.-2. Discuss the difficulties of land reforms in India.
प्रश्न—3. भारतीय कृषि के पिछड़ेपन के मुख्य कारणों की विवेचना कीजिए। 2
Ques.-3. Discuss the main causes of Indian Agriculture backwardness.
प्रश्न—4. भारत की नई औद्योगिक नीति का विश्लेषण कीजिए। 2
Ques.-4. Analyse the new industrial policy of India.
प्रश्न—5. सार्वजनिक वितरण प्रणाली में दोषों की विवेचना कीजिए। 2
Ques.-5. Discuss the demerits of public distribution system.
प्रश्न—6. पंचवर्षीय योजनाओं में रोजगार सृजन के प्रयासों का उल्लेख कीजिए। 2
Ques.-6. Discuss the efforts for employment creation programmes in the five year plans.

खण्ड— 'ब' Section-B

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

- प्रश्न—7. योजनाकाल के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में हुए संरचनात्मक परिवर्तनों की समीक्षा कीजिए। 6
Ques.-7. Review the structural changes in the Indian economy during planning.
प्रश्न—8. भारत में भ्रष्टाचार नियंत्रण के प्रयासों की समीक्षा कीजिए। 6
Ques.-8. Review the efforts to control of corruption in India.
प्रश्न—9. भारत में सतत हरित क्रांति की आवश्यकता की विवेचना कीजिए। 6
Ques.-9. Discuss the needs of continuous green revolution in India.

उ०प्र०रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए)

Master of Arts Programme (M.A.)

सेमेस्टर पद्धति (प्रथम सेमेस्टर)

सत्र : 2025-2026

विषय : अर्थशास्त्र
Subject : Economics
कोर्स शीर्षक : श्रम अर्थशास्त्र
Course Title : Labour Economics

विषय कोड: एम.ए.ई.सी.
Subject Code: MAEC
कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.—104(N)
Course Code: MAEC-104(N)

प्रथम वर्ष (सत्र: 2025—26)
First Year (Session: 2025-26)

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks:30

नोट : प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 200—300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 600—800 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section A and B and all questions are compulsory to attempts. Section A requires to answer in 200-300 words and section B requires to answer in 600-800 words. Marks are given with each questions.

खण्ड— 'अ' Section-A

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks : 12

- प्रश्न-1. कौशल विकास से आप क्या समझते हैं? 2
Ques.-1. What do you understand by skill development?
- प्रश्न-2. जनशक्ति से आप क्या समझते हैं? 2
Ques.-2. What do you understand by man power?.
- प्रश्न-3. सामाजिक सुरक्षा का क्या अभिप्राय है? 2
Ques.-3. What do you mean by Social security?
- प्रश्न-4. श्रमिक संघ की आवश्यकता संक्षेप में बताइये? 2
Ques.-4. Discuss the need of Labour union ?.
- प्रश्न-5. अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का उद्देश्य बताइए। 2
Ques.-5. Discuss the aim of international labour organization.
- प्रश्न-6. श्रम कल्याण का क्या आशय है? 2
Ques.-6. What do you mean by labour welfare.

खण्ड— 'ब' Section-B

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

- प्रश्न-7. श्रम अर्थशास्त्र से क्या तात्पर्य है तथा श्रम अर्थशास्त्र का महत्व बताइये? 6
Ques.7. What do you mean by labour economics and discuss the importance of labour economics?
- प्रश्न-8. भारतीय श्रमिकों के जीवन स्तर पर निबन्ध लिखिये? 6
Ques.8. Write an essay on living status of Indian laborers?
- प्रश्न-9. सामाजिक सुरक्षा का महत्व बताइये? भारत के सामाजिक सुरक्षा की वर्तमान स्थिति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए? 6
Ques.9. Discuss the importance of Social security? Critically explain the present status of social security in India.

उ०प्र०रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए)

Master of Arts Programme (M.A.)

सेमेस्टर पद्धति (प्रथम सेमेस्टर)

सत्र : 2025-2026

विषय : अर्थशास्त्र
Subject : Economics
कोर्स शीर्षक : मानवाधिकार
Course Title : Human Rights

विषय कोड: एम.ए.ई.सी.
Subject Code: MAEC
कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.—105(N)
Course Code: MAEC-105(N)

प्रथम वर्ष (सत्र: 2025–26)
First Year (Session: 2025-26)

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks:30

नोट : प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 200–300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 600–800 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section A and B and all questions are compulsory to attempts. Section A requires to answer in 200-300 words and section B requires to answer in 600-800 words. Marks are given with each questions.

खण्ड— 'अ' Section-A

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks : 12

- प्रश्न-1. मौलिक तत्व क्या है? 2
Ques.-1. What is Basic element?
- प्रश्न-2. मानवाधिकार को परिभाषित कीजिए ? 2
Ques.-2. Define the Human Rights?.
- प्रश्न-3. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के कार्य बताइये? 2
Ques.-3. Discuss the functions of National Human Rights?
- प्रश्न-4. आरक्षण क्या है? 2
Ques.-4. What is Reservation?
- प्रश्न-5. लोकायुक्त के कार्य बताइये। 2
Ques.-5. Discuss the work of LOKAYUKTA.
- प्रश्न-6. राष्ट्रीय महिला आयोग क्या है? 2
Ques.-6. What is National Women Commission.

खण्ड— 'ब' Section-B

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

- प्रश्न-7. अधिकार और कर्तव्य से आप क्या समझते हैं? अधिकार और कर्तव्य की आवश्यकता पर प्रकाश डालिये? 6
Ques.7. What do you understand by Human Rights and Duties? Highlight the need of Human rights and duties?
- प्रश्न-8. गैर सरकारी संगठन (एनजीओ) से आप क्या समझते हैं इनकी भूमिका की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए? 6
Ques.8. What do you understand by Non Government Organizations (NGO)? Critically discuss the role of these NGOs?
- प्रश्न-9. मानवाधिकार आन्दोलन की विवेचना कीजिए? 6
Ques.9. Analyse the movement of Human Rights?

उ.प्र.राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

सत्र— 2025—2026

अधिन्यास (Assignment)
परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)
Master of Arts Programme (M.A.)
सेमेस्टर पद्धति (द्वितीय सेमेस्टर)

विषय: अर्थशास्त्र

Subject: Economics

कोर्स शीर्षक: सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Course Title: Public Economics

वषय कोड: एम.ए.ई.सी.

Subject Code: MAEC

कोर्स कोड: एम.ए.ई.सी.-106(N)

Course Code: MAEC-106(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट: प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200—300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800—1000 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 200-300 words and Section 'B' requires to answer in 800-1000 words. Marks are given with each questions.

Section – A

अधिकतम अंक : 12

खण्ड – अ

Maximum Marks: 12

1-लोक अर्थशास्त्र के उद्देश्यों से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by objective of public economics?

2-सामाजिक लाभ के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

Explain the theory of social advantage.

3-सार्वजनिक व्यय एवं निजी व्यय में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Distinguish difference between public expenditure and private expenditure.

4-भारत में सार्वजनिक व्यय में वृद्धि क्यों हो रही है?

Why are public expenditure increasing in India?

5-अनुदान और उपहार में विभेद कीजिए।

Distinguish difference between subsidy and gifts.

6-सार्वजनिक ऋण से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

What do you understand by public debt? Discuss its importance.

Section – B

अधिकतम अंक : 18

खण्ड – ब

Maximum Marks: 18

7-भारतीय कर प्रणाली के गुण एवं दोषों का उल्लेख कीजिए और इसे सुधारने हेतु उपाय का सुझाव दीजिए।

Describe the merits and demerits of indian tax system and suggest ideas to improve it.

8-आर्थिक विकास में सार्वजनिक ऋण की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Examine the role of the public debt in economic development.

9-सार्वजनिक आय के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Describe various sources of public income.

उ0प्र0रा0 टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए)

Master of Arts Programme (M.A.)

सेमेस्टर पद्धति (द्वितीय सेमेस्टर)

सत्र : 2025-2026

विषय : अर्थशास्त्र
Subject : Economics
कोर्स शीर्षक : आर्थिक विकास एवं नियोजन
Course Title : Economics Development and Planning

विषय कोड: एम.ए.ई.सी.
Subject Code: MAEC
कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.—107(N)
Course Code: MAEC-107(N)
अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks:30

नोट : प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 200-300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 800-1000 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section A and B and all questions are compulsory to attempts. Section A requires to answer in 200-300 words and section B requires to answer in 800-1000 words. Marks are given with each questions.

खण्ड— 'अ' Section-A

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks : 12

- प्रश्न-1. आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास में अंतर बताइये। 2
Ques.-1. Describe the difference between economic growth and economic development.
- प्रश्न-2. निरपेक्ष एवं सापेक्ष गरीबी की धारणा की व्याख्या कीजिये। 2
Ques.-2. Explain the concept of absolute and relative Poverty
- प्रश्न-3. सामाजिक एवं तकनीकी द्वैतवाद को समझाइये। 2
Ques.-3. Explain the social and Technical Dualism.
- प्रश्न-4. जनसंख्या वृद्धि एवं आर्थिक विकास के मध्य सम्बन्धों का संक्षेप में समझाइये। 2
Ques.-4. Briefly explain the Relationship between population growth and economic development.
- प्रश्न-5. भारत में पंचायती राज व्यवस्था की विरीषताओं को बताइये। 2
Ques.-5. Explain the characteristics of Panchayati Raj System in India .
- प्रश्न-6. मानव विकास सूचकांक से आप क्या समझते हैं? 2
Ques.-6. What do you understand by Human development index.

खण्ड— 'ब' Section-B

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

- प्रश्न-7. एक विकसित अर्थव्यवस्था में रोजेन्स्टीन-रोडान के प्रबल-प्रयास सिद्धान्त कहाँ तक सहायक है।
Ques.-7. To What extent in Rosenstein – Rodon's strong effort theory helpful in a developing economy.
- प्रश्न-8. भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 6
Ques.-8. Describe the Characteristics of Indian economy .
- प्रश्न-9. आर्थिक उदारीकरण का भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा संक्षेप में समझाइये। 6
Ques.-9. What is the impact of economic Liberalization on the Indian economy Briefly Describe.

उ.प्र.राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

सत्र— 2025—2026

अधिन्यास (Assignment)
परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)
Master of Arts Programme (M.A.)
सेमेस्टर पद्धति (द्वितीय सेमेस्टर)

विषय: अर्थशास्त्र

Subject: Economics

कोर्स शीर्षक: अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं व्यापार नीति

Course Title: International Trade and Trade Policy

विषय कोड: MAEC

Subject Code: MAEC

कोर्स कोड: MAEC-108(N)

Course Code: MAEC-108(N)

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks: 30

नोट: प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200-300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800-1000 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 200-300 words and Section 'B' requires to answer in 800-1000 words. Marks are given with each questions.

Section – A

खण्ड – अ

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

- आय व्यापार की शर्तें क्या हैं? 2
What is Income Terms of Trade?
- लियोन्टीफ विरोधाभास क्या है? 2
What is Leontief paradox.
- विनिमय दर से आप क्या समझते हैं? 2
What do you understand by exchange rate ?
- 'शिशु उद्योग तर्क' से आप क्या समझते हैं? 2
What do you understand by infant industry argument .
- वर्तमान विदेश व्यापार नीति के 5 मुख्य बातें बताइये। 2
Discuss the five main point of present foreign trade policy.
- अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के विषय में बताइये। 2
Discuss about International monetary fund in short.

Section – B

खण्ड – ब

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- रिकार्डो के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 6
Explain the Recardian's comparative cost theory of international trade.
- वर्तमान में विश्व व्यापार संगठन के मुक्त व्यापार की अवधारणा के तहत सरकारी हस्तक्षेप कितना तर्कसंगत रह गया है? 6
What is the relevance of government intervention for international trade under the ideology of world trade organization of the present time for free trade.
- किसी देश के भुगतान संतुलन में असंतुलन को दूर करने हेतु व्यय कम करने वाली एवं व्यय विवर्तित करने वाली नीतियों का निरूपण कीजिए। 6
Discuss expenditure Reducing and expenditure switching policies to combat of disequilibrium in balance of payments of any.

उ० प्र० रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज
अधिन्यास (Assignment)
परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)
Master of Arts Programme (M.A.)
सेमेस्टर पद्धति (द्वितीय सेमेस्टर)
सत्र : 2025-2026

विषय : अर्थशास्त्र
Subject : Economics
कोर्स शीर्षक : वित्तीय संस्थाएं
Course Title: Financial Institution

विषय कोड: एम.ए..ई.सी.
Subject Code: MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.–109(N)
Course Code: MAEC-109(N)

प्रथम वर्ष (सत्र: 2025–26)
First Year (Session: 2025-26)

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks:30

नोट : प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 200–300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 800–1000 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section A and B and all questions are compulsory to attempts. Section A requires to answer in 200-300 words and section B requires to answer in 800-1000 words. Marks are given with each questions.

खण्ड— 'अ'

अधिकतम अंक : 12

Section-A

Maximum Marks: 12

1. मुद्रा बाजार और पूंजी बाजार में क्या अंतर है?
What is the difference between money market and capital market?
2. वित्तीय विकास के प्रमुख संकेतकों का वर्णन कीजिए।
Describe the key indicators of financial development.
3. मुद्रा स्फीति क्या होती है? उसकी माप के सूचक बताइए।
What is inflation? Explain its measurement indicators.
4. मुद्रा बाजार क्या है? इसके घटक कौन-कौन से हैं?
What is the money market? What are its components?
5. डेरिवेटिव बाजार और शेयर बाजार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Distinguished the difference between the derivatives market and the stock market.
6. केन्द्रीय बैंक के कार्यों का वर्णन कीजिए।
Describe the functions of the central bank.

खण्ड— 'ब'

अधिकतम अंक : 18

Section-B

Maximum Marks : 18

7. वाणिज्यिक बैंकों के राष्ट्रीयकरण के कारणों का वर्णन कीजिए।
Describe the reasons for the nationalization of commercial banks.
8. बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण के कार्य और शक्तियों का वर्णन कीजिए।
Describe the functions and powers of the Insurance Regulatory and Development Authority.
9. भारत के आर्थिक विकास में कृषि, उद्योग और सेवा क्षेत्रों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
Explain the role of agriculture, industry, and the service sector in India's economic development.

उ० प्र० रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज
अधिन्यास (Assignment)
परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)
Master of Arts Programme (M.A.)
सेमेस्टर पद्धति (प्रथम सेमेस्टर)
सत्र : 2025-2026

विषय : अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स शीर्षक : गांधी : आर्थिक चिंतन

Course Title: Gandhi: Economic thought

विषय कोड: एम.ए.ई.सी.

Subject Code: MAEC

कोर्स कोड : एम.ए.ई.सी.-110(N)

Course Code: MAEC-110(N)

प्रथम वर्ष (सत्र: 2025-26)

First Year (Session: 2025-26)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks:30

नोट : प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 200-300 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर 800-1000 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section A and B and all questions are compulsory to attempts. Section A requires to answer in 200-300 words and section B requires to answer in 800-1000 words. Marks are given with each questions.

खण्ड— 'अ'

अधिकतम अंक : 12

Section-A

Maximum Marks: 12

1. साध्य-साधन संबंधी विचार से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by the concept of means and ends?

2. साम्यवाद से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Communism?

3. स्वदेशी की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

Explain the concept of Swadeshi.

4. सांप्रदायिक एकता से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by communal unity?

5. अर्थशास्त्र का नैतिक सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

Describe the ethical principles of economics.

6. समाजवाद एवं पूंजीवाद में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between socialism and capitalism.

खण्ड— 'ब'
Section-B

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

7. महात्मा गांधी के रचनात्मक कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Explain the constructive work of Mahatma Gandhi.

8. स्वराज की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept of Swaraj.

9. महात्मा गांधी के आर्थिक दर्शन के मूल सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Describe the basic principles of Mahatma Gandhi's economic philosophy.

PLEASE SCAN THIS QR CODE AND JOIN THE MAEC 2025-26 GROUP

